244,178,447.27 127,908,617.53 90.90 -75,718,039.44

经营活动产生的现金流

量净额
2,721,989,855.11 1,729,823,394.28 57.36 1,226,088,988.58

 2011 年末 2010 年末
本年末比上年

末增减（%）
2009 年末

资产总额 13,209,040,197.52 11,917,394,554.52 10.84 11,032,193,700.23

负债总额 9,395,998,786.55 8,719,915,941.00 7.75 7,923,151,561.75

归属于上市公司股东的

所有者权益
3,539,329,442.64 3,265,348,894.32 8.39 3,143,565,937.57

总股本 293,718,653.00 293,718,653.00 0.00 293,718,653.00

大商股份有限公司 2011 年年度报告

 5

主要财务指标 2011 年 2010 年 本年比上年增减（%） 2009 年

基本每股收益（元／股） 0.93 0.41 126.83 -0.04

稀释每股收益（元／股） 0.93 0.41 126.83 -0.04

用最新股本计算的每股收益（元/股） 0.93 0.41 126.83 -0.04

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元

／股）
0.83 0.44 88.64 -0.26

加权平均净资产收益率（%） 8.05 3.80 不适用 -0.37

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收

益率（%）
7.18 3.99 不适用 -2.43

每股经营活动产生的现金流量净额（元／

股）
9.27 5.89 57.39 4.17

2011 年

末

2010 年

末

本年末比上年末增减

（%）

2009 年

末

归属于上市公司股东的每股净资产（元／

股）
12.05 11.12 8.36 10.70

资产负债率（%） 71.13 73.17 不适用 71.82

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股

其

他

小

计
数量

比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中： 境内非国有

法人持股

   境内自然人

持股

４、外资持股

其中： 境外法人持

股

   境外自然人

持股

二、无限售条件流通

股份
293,718,653 100   293,718,653 100

1、人民币普通股 293,718,653 100   293,718,653 100

2、境内上市的外资

股

大商股份有限公司 2011 年年度报告

 6

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 293,718,653 100   293,718,653 100

2、 限售股份变动情况

   报告期内，本公司限售股份无变动情况。

(二) 证券发行与上市情况

1、 前三年历次证券发行情况

   截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

2、 公司股份总数及结构的变动情况

   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

3、 现存的内部职工股情况

   本报告期末公司无内部职工股。

(三) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况

单位：股

2011 年末股东总数 10,433 户
本年度报告公布日前一个月

末股东总数
13,628 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股

比例

(%)

持股总数
报告期内增

减

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结的股份

数量

大连大商国际有

限公司

境内

非国

有法

人

8.80 25,859,580 0 0 质押 8,125,943

大连国商资产经

营管理有限公司

国有

法人
8.54 25,093,382 -795,331 0 质押 11,000,000

中国工商银行－

博时精选股票证

券投资基金

未知 4.84 14,229,594 14,229,594 0 未知